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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется тем, что большинство современных

государств либо формировались как многонациональные, либо таковыми

становятся в результате массовых миграций. В результате в границах одного

государства сосуществуют народы с разной культурой, религией, традициями, что,

безусловно, усложняет управление таким государством, проведение реформ или

иных преобразований. Кроме того, важным является и сохранение

межнационального согласия. В этой связи актуальным становится изучение

национальной политики и опыта управления полиэтничной страной.

Современный Китай, в котором проживают 56 народов, изначально складывался

как полиэтничное государство, на каждом этапе существования которого

формировались взгляды на межнациональные отношения, на основе которых

вырабатывались основные принципы государственной национальной политки.

Поэтому актуальным явлется рассмотрение осуществеления национальной

политики на разных исторических периодах существования Китая, что дает

возможность представить вариативность принципов и подходов к осуществлению

национальной политики, созданию гармоничных межнациональных отношений.

Следует также отметить, что не менее актуальной явялется проблема

сохранения культурной идентичности, учитывая значимость глобализационных

процессов в современном мире. Актуальным становится вопрос о том, каким

образом традиционная культура народа, являющегося меньшинством в

многонациональном государстве, может адаптироваться к условиям развития

рыночных экономических отношений, какое влияние оказывает коммодитизация

традиционной культуры на этническую культуру.

Одним из таких народов Китая являются чжуаны, крупнейшее

национальное меньшинство КНР, обладающее яркой и самобытной культурой.

Чжуаны – народ, говорящий на чжуанском языке тай-кадайской языковой

семьи. Кроме Китая, как самостоятельный этнос, они проживают во Вьетнаме. Во

Вьетнаме национальная политика построена таким образом, что очень близкие
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чжуанам по языку и культуре этносы разделены и носят другие этнонимы – тай и

нунг. Если согласиться с достаточно распространѐнной точкой зрения, что

чжуаны, тай и нунги представляют собой по сути один народ, то их совокупная

численность как пишет Джефри Барлоу в своей книге, выводит их на второе

место в мире после курдов среди народов, не имеющих своего государства
1
.

Гуанси-Чжуанский Автономный Район (ГЧАР) занимает стратегически важное

пограничное с Вьетнамом положение на юге КНР, имеет выход к морю. На его

территории расположены большие запасы разнообразных природных ресурсов.

Чжуан в КНР на сегодняшний день насчитывается около 17 миллионов человек. С

такой численностью они являются самым крупным из 55 официально признанных

правительством этнических меньшинств в КНР.

Современный Китай, китайская культура и всѐ, что так или иначе связано с

этой страной, очень популярно в мире. Помимо сотрудничества экономического,

быстрыми темпанми развивается также культурное и научное. Иностранные

учѐные изучают всѐ, что связано с культурой и историей этого государства.

Несмотря на это, чжуаны до сих пор остаются малоизученным этносом в

западной и в российской литературе. Помимо этого, вместе с другими

национальными меньшинствами КНР, чжуаны в течение последних 40 лет живут

в условиях проведения политики реформ и открытости. Влияние этой политики

во всех сферах на Китай, его общество и культуру, несомненно огромно. В связи с

этим актуализируется и проблема, связанная с определением темпов и глубины

проведения реформ в полиэтничном государстве, учитывая многообразие

культурных, бытовых, ментальных особенностей его народов.

Степень изученности темы. Как отмечают западные исследователи,

например, один из известнейших специалистов по чжуанам, профессор Дэвид

Хольм, чжуаны до сих пор остаются малоизученным народом
2
. Однако история

их изучения насчитывает уже более сотни лет. Первый еѐ этап совпал с расцветом

1
Barlow J. The Zhuang: a Longitudinal Study of Their History and Their Culture [Electronic resource] //

Electronic library “IShare”. Electronic data. [S. l., s. a.]. URL: http://ishare.iask.sina.com.cn/f/20839422.html (access date:

25.05.2017).
2
Holm D. Killing a buffalo for the ancestors: a Zhuang cosmological text from Southwest China. DeCalb, 2003.

P. 4.

5

колониальной политики европейских государств. В XIX в. мировые

империалистические державы боролись за господство в разных государствах

Восточной Азии, и их влияние доходило до южных провинций Китая. В рамках

колониальной политики западные учѐные проводили исследования географии,

истории, этнографии, языков, быта и обычаев местных народов. В этот период,

например, были опубликованы работы Арчибальда Колхуна «Среди народа шан»
3
,

Генри Дэвиса «Юньнань – звено между Индией и Янцзы»
4
и другие. Первые

работы по истории и этнографии региона начали появляться также в Таиланде.

В этот период основными особенностями изучения чжуан, как отмечал

Цинь Найчан, были следующие:

• изначально чжуан изучали западные учѐные. Несколько позже работы,

касающиеся истории чжуан, как народа, сходного с тайцами, появились в

Таиланде.

• чжуан и тайцев считали одним народом, в частности, на основании

схожести тайского и чжуанского языков. Следует также отметить, что основными

материалами для исследования чжуан были исторические хроники и данные

лингвистики.

Исследования касались только происхождения этих народов, их традиций,

и ареала расселения. Глубоких исследований, касающихся этнографии чжуан, в

тот период не существовало
5
.

Следующий этап изучения чжуан связан с исследованиями китайских

ученых и приходится на: 20-40-ые г. ХХ в. В этот период многие китайские

интеллектуалы осознали, что важнейшей причиной нестабильности на китайских

приграничных территориях является то, что центральное правительство не

уделяло достаточного внимания развитию и изучению пограничных районов.

Всплеск интереса к национальным меньшинствам Китая, таким образом, стал

своеобразным ответом интеллигенции на вызов времени. В 30-е г. ХХ в. были

выпущены некоторые исследования, либо прямо посвящѐнные чжуанам, либо

3
Colquhoun A. R. Amongst the Shans. London, 1885. 392 p.

4
Davies H. R. Yün-nan: the link between India and the Yangtze. Cambridge, 1909. 431 p.

5
Цинь Найчан. Эрши шицзидэ чжуансюэ янцзю (шан) (Исследование изучения чжуан в ХХ веке. (Ч. 1)) //

Гуанси миньцзу яньцзю. 2001. № 4. С. 29
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затрагивающие различные вопросы изучения малочисленных народов,

проживающих на юге Китая. Например, исследования Сюй Сунши: «История

жителей бассейна реки Юэцзян»
6
, Линь Хуэйсян: «Культурная антропология»

7
, и

другие. В этот период в науке о чжуанах наметились следующие отличительные

черты.

• Исследования проводили китайские учѐные.

• Была проведена работа по сопоставлению данных, изложенных в

литературе, и данных, полученных в ходе полевых экспедиций.

• В этот период иностранные учѐные практически не проводили

исследований чжуан, тем не менее, некоторые их выводы оказывали влияние на

работу китайских учѐных.

В 1930-е и 40-е г. значительный вклад в изучение чжуан внѐс Сюй Сунши,

учѐный-этнограф, религиовед. Его вклад состоял в следующем.

• Он проводил исследования, анализируя и синтезируя данные,

накопленные за долгие г. полевых экспедиций в районы проживания чжуан, и

исторические свидетельства, оставленные древними китайскими историками.

• Сюй Сунши первым разработал и применил метод анализа топонимов,

доказав, что чжуаны – коренное население области Линнань, а также то, что

чжуаны были тесно связаны с древним народом боюэ.

• Он исследовал связи чжуан с другими народами региона: дай, ли, шан,

тайцами Таиланда и др.

В некотором смысле на быт национальных меньшинств региона повлияли

милитаристы Старой и Новой Гуансийской клики
8
. Например, были организованы

курсы подготовки педагогических кадров из чжуан, мяо, ицзу. В то же время

местные власти вслед за официальной идеологией партии Гоминьдан считали, что

в Китае нет различий по национальному признаку, и всѐ население, кроме пяти

указанных Сунь Ятсеном народов, является ханьцами. Чжуаны описывались как

6
Сюй Сунши. Юэцзян лююй жэньминьши (История жителей бассейна реки Юэцзян). Чжэнчжоу, 2016.

344 c.
7
Линь Хуэйсян. Вэньхуа жэньлэйсюэ (Культурная антропология). Шанхай, 2011. 499 с.

8
Там же. С. 30.
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«китайцы, говорящие на чжуанском языке», и не получали признания, как особый

народ, до образования нового Китая.

В КНР чжуаны были признаны отдельным народом. В 1953 году власти

страны начали проводить работу по выявлению и признанию неханьских этносов.

В Лунчжоу, Луншэн, Пинго и другие уезды провинции Гуанси со значительным

чжуанским населением были направлены экспедиции, призванные собрать

материалы по истории, языку, традициям и современному состоянию южно-

китайских малочисленных народностей. Одной из самых заметных работ того

периода стала книга первого чжуана, ставшего профессором, Хуан Сяньфаня,

«Краткая история чжуан». В 1988 году последователи учѐного, дополнив и

исправив монографию, издали объѐмный труд под названием «Полная история

чжуан».
9

С 1964 по 1977 год, в связи с культурной революцией и охватившей Китай

нестабильностью, исследования в области этнографии вообще и истории чжуан, в

частности, были прекращены.

В 1977 году, по завершении культурной революции, исследования в

данной сфере были возобновлены.

В 1980-1990-е г. наука о чжуанах вступила в новый период своего развития.

Появились многочисленные работы специального характера. Были выпущены

исследования по этногенезу, истории, различным аспектам их культуры,

продолжилась дискуссия о наличии у них классового общества и т.д. Всего за ХХ

век была издана 101 монография, касающаяся чжуан. Из этого числа 93

монографии вышли в свет с 1980 по 1998 г. Количество изданных в этот период

научных статей по тематике насчитывало 800 наименований, т.е. 90% от всего

того, что было издано за весь ХХ век.

Литература по теме исследования представляет большой массив

исследований как по общим вопросам китаистики, этнографии и национальной

политики, так и конкретно по национальным меньшинствам юго-запада Китая,

включая и чжуан.

9
Хуан Сяньфань. Чжуанцзу тунши (Полная история чжуан). Наньнин, 1988. 882 с.
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В России китаистика развивалась с XVII в., но изучение нацменьшинств

юго-запада Китая не было приоритетным направлением изучения у российских

востоковедов.

Иакинф Бичурин, один из первых востоковедов России, в своей работе

«Китай: его жители, нравы и обычаи» описал население губерний китайской

империи, но выделил всего 10 «племѐн», населяющих Китай. «Племена,

населяющія Китай, суть; 1) Китайцы, 2) Маньчжуры; 3) Монголы; 4) Туркистанцы;

5) Фань; 6) Цянъ; 7) Miаo; 8) Яо; 9) Ли; 10) И». Хотя он отмечал, что в губерниях

проживает, например, «50 инородческих племѐн», но не указывал, какие именно

это племена
10

.

Труд учѐного М. В. Крюкова
11

и его коллег В. В. Малявина,

М. В. Софронова и Н. Н. Чебоксарова, хотя и не посвящѐн исключительно

чжуанам, но имеет огромную ценность для любого этнографического

исследования по Китаю. В этом многотомном исследовании всесторонне

рассматривается вопрос происхождения, развития и изменения китайского этноса

от древнейших времѐн до ХХ в.. Для данной работы важным является внимание

авторов к описанию отношений китайцев, мигрирующих с Китайской равнины на

юг, с местными жителями.

Труд Н. Н. Чебоксарова
12

, описывающий этническую антропологию Китая,

является также важнейшим исследованием, посвящѐнным антропологии

интересующего нас района: отдельная глава исследования написана на основе

полевых материалов автора, собранных в ходе экспедиций на территории

современного ГЧАР.

Что касается исследований национальной политики КНР и

непосредственно Гуанси-Чжуанского автономного района, на русском языке

литературы очень немного.

10

Бичурин Н. Я. (Архимандрит Иакинф) Китай, его жители, нравы, обычаи, просвещение. СПб., 1840. С. 16.
11

Крюков М. В., Малявин В. В., Софронов М. В. Китайский этнос в средние века. М., 1984. 335 с.

Крюков М. В. Китайский этнос на пороге средних веков. / М. В. Крюков, В. В. Малявин, М.В. Софронов.

М., 1979. 327 с.
12

Чебоксаров Н. Н. Этническая антропология Китая. М., 1982. 299 с.
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Одной из классических (и практически единственной на сегодня) является

работа А.А. Москалѐва «Гуанси-Чжуанский и Нинся-Хуэйский автономные

районы КНР»
13

. В этой работе автор описывает появление на карте КНР этих двух

автономий, и даѐт описание национальной политики властей КНР. Принимая во

внимание время издания труда, а именно 1979 г., период идеологической

конфронтации между СССР и КНР, неудивительно, что автор выступает с резкой

критикой национальной политики, проводимой на местах властями КНР.

Изданная позднее также под авторством А.А. Москалѐва работа общего

характера «Теоретическая база национальной политики КНР»
14

даѐт множество

общих полезных сведений относительно теоретических предпосылок,

определяющих направления развития национальной политики КНР. Будучи

изданной в 1999-ом году, она уже не несѐт на себе такого яркого идеологического

отпечатка.

Второй классической, и, возможно, последней на сегодня в СССР и России,

является монография Р. Ф. Итса «Этническая история юга Восточной Азии»
15

. В

ней учѐный, основываясь на богатом археологическом и этнографическом

материале, описывает этногенез мяо, яо и чжуан и историю их политических

объединений. Он доказывает мнение, которое на сегодняшний день является

общепринятым в науке, что чжуаны являются автохтонным населением

территории современной Гуанси.

Современную национальную политику КНР в России изучают учѐные И.В.

Ставров
16

и И. Ю. Зуенко
17

. В частности, И. Ю. Зуенко изучает развитие системы

административно – территориального деления в современной КНР, и его

результаты важны нам для понимания районирования в Гуанси.

13

Москалѐв А. А. Гуанси-Чжуанский и Нинся-Хуэйский автономные районы КНР / А. А. Москалѐв. М.,

1979. 152 с.
14

Москалѐв А. А. Теоретическая база национальной политики КНР (1949– 1999) / А. А. Москалѐв. М.,

2001. 223 с.
15

Итс, Р. Ф. Этническая история юга Восточной Азии / Р. Ф. Итс. Л., 1972. 308 с.
16

Ставров И.В. Национальная политика в системе модернизации Китая (1978 – 2002 гг.) // Россия и АТР.

2006. № 4. С. 94 – 104.
17

Зуенко И. Ю. Развитие системы административно-территориального устройства провинции

Хэйлунцзян: 1982 – 2014 гг. // Россия и АТР. 2015. № 3. С. 187–209.
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Литературы на английском языке по различным проблемам китаистики и

этнографии юго-западного Китая много больше, чем на русском.


[…]


похода, и в Яньаньский период, и активно помогали войскам КПК в борьбе с

Гоминьданом после поражения Японии и окончания Второй Мировой Войны.

После образования КНР перед правительством новой страны встала

необходимость решения национального вопроса. Принципами государсвтенной

политики в этой сфере стали следующие. Это обеспечение равенства

национальностей, обеспечение национально-территориального самоуправления

(однако, без всякой возможности отделения от КНР), обеспечение

представительства национальных меньшинств в органах управления, обеспечение

права на использование и развитие культуры, языка, традиций, помощь
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центрального правительства национальным меньшинствам в решении проблем и

др.

Однако прежде чем дать народам права, нужно было прояснить, сколько

же на самом деле народов проживает в стране. С этой целью была проведена

первая перепись населения КНР. По еѐ итогам о своей этнической

самостоятельности заявили более 400 групп населения. Разумеется, такое

количество отдельных народов было неприемлемо с точки зрения управляемости.

Правительство для упорядочения ситуации запустило работу по классификации

национальностей. Основанием для классификации национальных меньшинств

стало сталинское определение нации. Особое внимание при классификации

отводилось общности языков.

Так или иначе, начиная со второй половины 1953 г. в Гуанси под

руководством видного лингвиста Чжан Цзиннина была начата официально работа

по классификации национальностей. В целом работу по классификации

национальностей в Гуанси в этот период можно разделить на два этапа. Первый –

1951 г. В это время в Гуанси проводились исследования социальной истории

национальных меньшинств, под руководством непосредственно из Центра. Затем

с 1953 г. по 1956 г. работа проводилась уже непосредственно под руководством

Партийного комитета Гуанси. Работа была проведена в Гуанси таким образом,

чтобы доказать существование чжуан как единого народа в соответствии с

марксистским определением.

Можно сказать, что работа по классификации национальностей была, в

некотором роде работой по их созданию. Власти КНР, разумеется, не создали

чжуанский народ с чистого листа. Конструктивистский проект такой глубины

представляется просто невозможным. Создание чжуан шло в Гуанси по пути

слияния нескольких более-менее обособленных групп таеязычного населения в

общность, известную нам сегодня под названием чжуаны. Этноним «чжуан» в

написании 壮 стал официальным названием этого народа в 1965-ом году.

В 1958 г. была создана автономия чжуан на уровне провинции: Гуанси-

Чжуанский Автономный Район. В течение долгого времени шло обсуждение, в
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каких границах создавать чжуанскую автономию. В результате было решено, что

в состав нового ГЧАР войдѐт вся бывшая провинция Гуанси, как западная часть,

населѐнная почти исключительно чжуанами, так и восточная, почти целиком

ханьская. Это решение с одной стороны можно объяснить необходимостью

обеспечить территорию более квалифицированным ханьским населением, а с

другой – стремлением не допустить в будущем каких-либо проявлений

чжуанского национализма, обеспечив преобладание ханьского населения на

данной территории.

Сам по себе факт организации автономного района также может быть

истолкован по-разному. По официальной китайской точке зрения это закрепление

реальной ситуации, свидетельство успешности национальной политики КНР,

когда национальные меньшинства пользуются высшим уровнем автономии. По

мнению некоторых западных учѐных, решение придать Гуанси статус

Автономного района было продиктовано чисто политическими мотивами,

главным из которых была борьба с возможным сепаратизмом, на этот раз

сепаратизмом ханьцев, жителей удалѐнного от Центра, но критически важного

для экономики и безопасности страны региона. В такой трактовке наличие у

чжуан каких-либо национальных черт попросту отрицалось, а чжуаны считались

слишком китаизированным этносом, ничем н отличающимся от ханьцев. Эта

трактовка представляется ошибочной. Причина организации автономного района

на наш взгляд лежит не только в борьбе с ханьским сепаратизмом, но и в

обеспечении управляемости среди большой массы разнообразного неханьского

населения, проживающего в труднодоступном, но стратегически важном регионе.

Бесспорно, что это население было именно неханьским, и обладает всеми чертами,

позволяющими выделить его в отдельный этнос или даже группу этносов.

В период Культурной революции жители Гуанси пережили суровые

испытания. Можно сказать, что на территрии района шла гражданская война

между сторонниками хунвэйбинов и регулярной армией. Разумеется, ни о каком

развитии национального строительства речи в этот период не шло.
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Со смертью Мао Цзэдуна и началом Политики реформ и открытости

ситуация начала меняться в лучшую сторону. Законодательно были закреплены

положения национальной политики, принятые ещѐ в 1950-е гг.: равенство всех

народов КНР, организация национально-территориальных автономий, развитие

культуры и экономики районов проживания национальных меньшинств,

подготовка местных управленческих кадров.

Национальная политика КНР относительно чжуан с момента Реформ и

открытости прошла долгий путь изменений. Вместе со всей остальной страной, в

начале этой политики самым важным был вопрос об экономическом

восстановлении территории после бедствий, вызванных Культурной революцией.

Отношение властей к национальным меньшинствам поменялось с насильственной

ассимиляции на поддержку и развитие законных интересов национальных

меньшинств, помощь в развитии экономики районов их проживания, и их

традиционной культуры.

Культура чжуан в период реформ и открытости стала для государства и

властей АР таким же товаром, как полезные ископаемые или промышленные

изделия. Для развития местного туризма и привлечения гостей из Китая и

зарубежья власти Гуанси находят или восстанавливают культурные традиции,

которые могут стать точкой притяжения для туристов: праздники, танцы,

песенные фестивали, и др. При этом внимание к восстановлению духовной

культуры небольшое. Национальная культура чжуан, становясь товаром, с одной

стороны, получает шанс на сохранение в условиях рыночной экономики.

Носители культурных знаний поышают свой уровень жизни, обретают учеников,

которым можно передать знания. Это, разумеется, благо для национальной

культуры и для самосознания. С другой стороны, коммодитизация культуры

приводит к отрыву культурного артефакта – теперь товара – от собственной среды,

в которой он имел культурное значение. При этом представители этноса меняют

своѐ отношение к этому артефакту, и он теряет то символическое и культурное

значение, которое имел. Таким образом, форма артефакта сохраняется, а

содержание уходит.
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По экспозициям в музеях можно судить о том имидже, который

государство придаѐт национальным меньшинствам. Изученные в данной работе

чжуаны, согласно посвящѐнным их культуре экспозициям в музеях, обладают

следующими чертами. Чжуанская культура (а, следовательно, и сами чжуаны):

- находится в сфере государственного суверенитета

- является неотделимой частью культуры Китая

- является древней, и не меняется с течением времени, оставаясь такой же

примитивной

- абстрактна и далека от современной жизни страны

- может быть (едва ли не должна быть) монетизирована через туризм

- не равна культуре современных людей (то есть, ханьцев)

- нуждается в защите

Государство не воспитывает в людях враждебность или пренебрежение к

национальным меньшинствам, но о подлинном равноправии культур

нац.меньшинств и ханьцев речи не идѐт.

Уже сегодня, судя по посещаемости этнографических музеев, чжуанская

культура (по крайней мере в пределах городов) не популярна даже среди самих

чжуан.

Это может в будущем привести к утрате чжуанами культурной

самобытности и мягкой ассимилции их с ханьцами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А.
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Рисунок А.1 – Гуанси на карте КНР
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Рисунок А.2 – Административноеделение ГЧАР
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Рисунок А.3 – Процент ханьского населения на юге КНР
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Рисунок А.4 –Процент ханьского населения в Гуанси
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Рисунок А.5 – Уезды Гуанси с более чем 90 %-ным чжуанским населением
321

321

Kaup, K. P. Creating the Zhuang... London, 2000. P.ix

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

ФОТОМАТЕРИАЛЫ

Рисунок Б.1 – Рисовое поле
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Рисунок Б.2 – Макет фасада традиционного чжуанского жилища
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Рисунок Б.3 – Традиционная одежда

Рисунок Б.4 – Вышитый шар
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Рисунок Б.5 – Солѐные продукты

Рисунок Б.6 – Приготовление пищи
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Рисунок Б.7 – Бронзовый барабан с солярным знаком

Рисунок Б.8 – Статуя Булото
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Рисунок Б.9 – Костюм чжуанского священника

Рисунок Б.10 – Украшение в форме барабана на стене Музея Национальностей

Гуанси

189

Рисунок Б.11 – Указатель направлений в метро г. Наньнин, ГЧАР

Рисунок Б.12 – Вход в Музей Национальностей, май 2015 г.
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Рисунок Б.13 – Первый этаж Музея национальностей Гуанси, май 2015 г.

Рисунок Б.14 – Чехлы для телефонов с украшением, стилизованным под

традиционную чжуанскую вышивку
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Рисунок Б.15 – План второго этажа Музея национальностей Гуанси

Рисунок Б.16 – Таблица самоназваний чжуан
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Рисунок Б.17 – Макет ГЧАР с указанием районов расселения народов

Рисунок Б.18 – Текст на входе в Музей национальностей Гуанси
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Рисунок Б.19 – Экспозиция бронзовых изделий

Рисунок Б.20 – «[Бронзовый барабан] – символ единой государственной власти»
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Рисунок Б.21 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.22 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.23 – Бронзовый барабан
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Рисунок Б.24 – Сельскохозяйственная утварь

Рисунок Б.25 – Макет оросительной системы для подачи воды на рисовые

террасы
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Рисунок Б.26 – Таблица с описанием коллекции чжуанского текстиля

Рисунок Б.27– Образцы «примитивной» одежды
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Рисунок Б.28 – Чжуанское представление

Рисунок Б.29 – Манекены
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Рисунок Б.30 – Диорама двора чжуанского вождя тусы

Рисунок Б.31 – Пожилая женщина народа чжуан