МИНИСТЕРСТВО НАУКИ II ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

вы сш его образования
«Алтайский государственны й университет»

пр-т Ленина, 61, г. Барнаул, 656049
Тел, (385-2) 291-291. Ф акс (385-2) 66-76-26

Е -тай : reclor@asii.ru

ОГРИ 1022201770106 ИНН 2225004738Л О Т! 222501001
л/с 201761188990 ОКПО 02067818

р/с 40501810401732000002 в ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ г. Барнаул
ФГБОУ ВО «А л та иски П государственный университет»

ВПК 04 0173001

Н и .
на №

[И73001 . ___

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научному и

инновационному развитию

ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет»

^социологических наук,

! ! ш ~
* С ветлана 1 еннадьевна

<< о * » декабря 2019 г.

Отзыв

ведущей организации на диссертацию Глинкина Виталия Сергеевича

«Чжуаны в контексте национальной политики Китая»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология

В условиях глобализирующего мира на протяжении последних

десятилетий ученые-обществоведы все большее внимание уделяют вопросам

этнической истории отдельных народов, проблемам устойчивости

многонациональных государств, поиска наиболее эффективных форм их

административного устройства с точки зрения сохранения территориальной

целостности и оптимального регулирования межэтнических отношений.

Представленная на отзыв диссертация Глинкина Виталия Сергеевича является

одной из таких работ и посвящена комплексному анализу политических,

mailto:reclor@asii.ru

экономических, социальных и иных мер Китая в отношении к чжуанам с

древних времен до наших дней.

К настоящему времени вполне очевидно, что современная

историографическая ситуация характеризуется наличием значительного

массива конкретно-исторических исследований, посвященных этнической и

национальной политике Китая в различные исторические периоды,

концептуальным основам и конкретным практикам интеграции

многочисленных народов в общегосударственное политическое, экономическое

и культурной пространство. Очевидно также, что к настоящему времени уже

введен в научный оборот основной массив источников по данной проблеме.

Тем не менее, нет оснований считать данную тему исчерпанной, ряд ее

аспектов продолжает носить дискуссионный характер, а некоторые из проблем

фактически выпали из поля зрения исследователей. Одной из них является

политика китайских властей в отношении чжуан, анализ которой в

отечественной историографии фактически до сих пор не выступал в качестве

предметного поля исследования. Не вызывает сомнения тот факт, что изучение

данной научной проблемы позволит вывести на более высокий теоретико­

методологический уровень ряд дискуссионных аспектов политики Китая в

отношении национальных меньшинств, будет способствовать более глубокому

пониманию современных политических процессов в стране, места и роли

этнического компонента в данных процессах.

Решение заявленной исследовательской цели и задач стало возможным

благодаря использованию разноплановых по происхождению исторических

источников. Несомненным достоинством исследования является привлечение к

анализу этнической / национальной политике Китая в отношении чжуан полевых

материалов, полученных в ходе работы автора диссертации в Гуанси-Чжуанском

Автономном Районе и соседних провинциях Фуцзянь, Юньнань, Гуандун.

Колоссальный информационный потенциал данного типа источника, к

сожалению, крайне редко привлекается в новейшей российской историографии.

Предметная область авторской идеи коррелируются с проведенным на

высоком профессионально-аналитическом уровне историографическим

обзором, содержащим анализ отечественной, англоязычной и китаеязычной

литературы. Тем не менее, в качестве дискуссии хотелось бы обратить

внимание на очень широкие хронологические рамки работы (с древности до

XXI вв.). На наш взгляд, такая хронология диссертационного сочинения

вызывает ряд вопросов к постановке предмета исследования.

Не вызывает возражений структура диссертации, которая состоит из

введения, четырех глав, заключения, приложения, списка использованных

источников и литературы, приложения. В первой главе «Национальный вопрос

в традиционном Китае» анализируются концепции срединности, мандата неба в

разные исторические эпохи от древности до династии Цин. Важно подчеркнуть,

что автор не просто пытается воспроизвести известные тезисы взаимодействия

этносов Китая по материалам русскоязычной литературы, но и вводит научный

оборот работы китайских исследователей. Наибольшую научную ценность

имеет второй параграф первой главы, где автор описывает политику всех

китайский династий в Гуанси. В. С. Глинкин показывает динамику

административных изменений от чжэн чжоу и цзими до тусы. Дискуссионным

является вопрос об обоснованности использования в данной главе терминов

«национальный вопрос» и «национальная политика» применительно

в имперскому / традиционному Китаю.

Вторая глава является хронологическим продолжением первой, в ней автор

рассматривает национальную политику в первой половине XX в. Отметим, что

она несколько теряется, с точки зрения использования источников и

зарубежной литературы, по сравнению с предыдущей главой. Подробно

останавливаясь на взглядах и деятельности Сунь Ятсена и Чан Кайши, автор

выделяет их политику по ассимиляции неханьского населения. Исключением

не стала и Гуанси, по отношению к которой автор, вслед за Тань Чжаои, четко

показал политику ассимиляции, проводившуюся так называемыми

милитаристами Новой гуансийской клики. Ценным во второй главе являет

вывод о ом, что теоретический базой национальной политики коммунистов

Китая стали идеи В.И. Ленина.

В третьей главе, посвященной анализу национальной политики КНР (1950-е

- 1970-е годы), B.C. Глинкин справедливо отметил все сложности, с которыми

столкнулись власти КНР после 1949 г. и выделил три этапа решения

национального вопроса в КНР: 1 этап (1949-1957 гг.), 2 этап (1957-1976 гг.) и

3 этап (1976 г. - по настоящее время). В главе подробно излагаются принципы

национальной политики, изложенные в нормативных актах: Общей программе

НПСК 1949 г., Основных принципах осуществления районной национальной

автономии в КНР 1952 г., Конституции 1954 г. Ценностью главы является

анализ дискуссии о причинах образования Гуанси-Чжуанского Автономного

района, проблемах этногенеза чжуан. Виталий Сергеевич подробно представил

различные точки зрения не только китайских ученых, но и западных, которые

отличаются своей критичностью и политизированностью. Автор считает, что

чжуаны могли стать продуктом этнического конструирования, но для этого

нужны были объективные основания - собственная, оригинальная и

самобытная этническая история и культура чжуан, развивавшиеся в тесной

взаимосвязи с ханьской культурой.

В первом параграфе четвертой главы автор подробно представил

административно-территориальную, географическую и демографическую

характеристику Гуанси-Чжуанского Автономного Района. Однако следует

отметить, что рассуждая о дицзиши (городских округах), B.C. Глинкин не

углубляется на уровень уезда, где проходили подобные процессы. Мы имеем в

виду формирование городских уездов. Появление городских округов и

городских уездов процесс, который неоднозначно оценивается в литературе, не

только с точки зрения централизации управления, но и национальной политики.

Местные власти могли уменьшать или увеличивать число автономий.

Например, в Ляонинском Бэньси на рубеже XX и XXI в. Появились 2

автономных уезда, но при этом значительное число автономных поселков было

расформировано, включены в состав городских районов на правах кварталов.

На стр. 116 автор пишет: «При этом интересно то, что в открытых

источниках, включая книги по чжуанской демографии, очень тяжело найти

таблицы с пропорцией чжуанского населения относительно ханьского». Но,

насколько нам известно, эта информация отражена в статистических

ежегодниках разных провинций, включая ГЧАР. Один из этих сборников за

2013 г. автор использует в своей работе.

Дискуссионные моменты содержаться в разделе 4.2. диссертации,

посвященной анализу национальной политике КНР в эпоху реформ и

открытости. B.C. Глинкин при этом в большей степени останавливается на

кратком изложении политики на рубеже XX - начале XXI в. и огромное

внимание уделяется деятельности Си Цзиньпина в решении национального

вопроса. В конечном итоге автор приходит к следующему: «В начальном

периоде основной задачей национальной политики было восстановить ущерб,

нанесенный годами Культурной Революции, вернуть проживающим в

национальных районах людям веру в государство, гарантировать хотя бы

минимальный уровень жизни, решить проблему обеспечения ресурсами. В

1990-е гг. основное место в политике государства вообще, и в национальной

политике в частности занимал вопрос развития экономики...».

Хотелось бы в этой связи отметить два тезиса. Первое, автор недооценивает

региональный компонент в национальной политике. Не будем входить в

дискуссию о реальной автономии регионов КНР, отметим, что ответственность за

решение национального вопроса ложилась на местных секретарей ПК КПК. Во

многом национальный вопрос решался исключительно с опорой на авторитет

личностей. Например, в Синьцзяне на Ван Фэня и Ван Чжэня.

Второе, на что хотелось бы обратить внимание, - внутреннее

перераспределение ресурсов. В 1990-е годы государство отказалось

инвестировать национальные окраины, отдавая предпочтение развитым

восточным регионам. Поэтому местные власти для развития региона

вынуждены были опираться исключительно на внутренние ресурсы.

Параграф 4.3. «Основные черты культуры чжуан» носит уникальный

характер. Автор привлекает огромный китаеязычный и собственный полевой

материал. В частности, в ней рассматривается хозяйственная деятельность,

духовная культура (подробно анализируется миф о Булото), религия и

религиозные воззрения, календарные праздники Чжуан (автор подробно

рассматривает их во всем календарном цикле, отделяя их от ханьских). Внимания

заслуживает и раздел 4.5. диссертации «Использование культурного наследия

чжуан». В нем анализируются Ляогэ - песни чжуанов, которые стал культурным

брендом и точкой для развития туризма; бренд «Саньюэсань», подробно

описываются музейные экспозиции и музеи, посвященные чжуанам и их

культуре. Автор пытается дать оценку «конструктивизму» властей относительно

этнических групп чжуан. Все музейные выставки продиктованы, как пишет автор,

идеей: неханьские народы, в т.ч. чжуаны, издревле находились под властью

китайцев и имели с ними теснейшие культурные связи друг с другом.

В целом представляется, что некоторые разделы четвертой главы

незначительны по объему и могли быть объединены в более содержательные

разделы. Например, раздел 4.4. «Социально-экономические и культурные

преобразования в ГЧАР» носит символический характер, написан на 2

страницах. На наш взгляд, его было бы уместно объединить с параграфом 4.2.

Большее внимание следовало бы уделить анализу национальной (в 2001 г. была

принята новая редакция закона о национальной районной автономии) и

экономической политики китайского руководством по отношению ГЧАР в

период Ху Цзинтао и «новой эры всесторонне углубляющихся реформ»,

которую провозгласил Си Цзинышн.

В целом, соискателю удалось успешно реализовать свой

исследовательский замысел, представив в диссертации не только богатый

фактический материал, но и глубоко обоснованные выводы, обладающие

несомненной научной новизной и верифицированные на уровне

источниковедческого и конкретно-исторического анализа. Хотелось бы

обратить внимание на список литературы и источников, которыми пользовался

В. С. Глинкин. Значительное их количество написано на китайском и

английском языках, что свидетельствует о том, что большой объем

информации вводится в отечественную науку впервые. Переводы, которые

делает автор, корректные, что свидетельствует о его высокой квалификации.

Отдельно стоит выделить приложение, в котором преимущественно

представлены уникальные материалы, выявленные в ходе полевых

исследований, которые автор принимал участие будучи в Китае.

Фактические материалы, теоретические рассуждения диссертационного

исследования могут быть использованы в учебном процессе при подготовке

курсов по истории и этнологии Китая. Кроме того, основные выводы

диссертации могут быть представлены в виде рекомендаций для органов власти

и иных организаций, которые занимаются внешнеэкономической и культурной

деятельностью.

Основные положения диссертации представлены автором в статьях

в российских изданиях, включенных в перечень ВАК, и в публикациях в других

научных изданиях. Изложенные в них положения и выводы соответствуют тем,

которые сформулированы В. С. Глинкиным в представленной к защите

диссертации.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию

диссертационного исследования. Диссертация соответствует требованиям

пунктов 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), и является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития этнологической науки, а Виталий Сергеевич

Глинкин заслуживает искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.07 - Энография, этнология и антропология.
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